2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10»   февраля  2022 года	 № 113.
г. Тверь

О подготовке к проведению безаварийного пропуска
весеннего половодья на территории города Твери в 2022 году
[bookmark: sub_4]

В целях своевременной и качественной подготовки органов управления, сил и средств городского звена Тверской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, недопущению людских и материальных потерь в период пропуска весеннего половодья в 2022 году

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить План неотложных мероприятий по подготовке к проведению безаварийного пропуска весеннего половодья на территории города Твери в 2022 году (прилагается, далее - План мероприятий).
2. Главам администраций районов в городе Твери в срок до 04.03.2022:
- организовать разработку и утвердить планы мероприятий по подготовке к проведению безаварийного пропуска весеннего половодья на территории районов в городе Твери;
- организовать работу комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ) администраций районов в городе Твери;
- уточнить состав сил, средств и их готовность к выполнению мероприятий по пропуску весеннего половодья и ведению аварийно-спасательных работ;
- в период пропуска весеннего половодья на территории города Твери создать оперативные группы для проведения мониторинга мест в районах в городе Твери, которые наиболее подвержены подтоплению паводковыми водами;
- назначить ответственное лицо по подготовке и проведению безаварийного пропуска весеннего половодья на территории районов в городе Твери.
3. Департаменту дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации города Твери:
- организовать и подготовить мероприятия по пропуску паводковых вод;
- в срок до 02.03.2022 разработать и утвердить у председателя КЧС и ОПБ Администрации города Твери План работ по проведению безаварийного пропуска весеннего половодья на системе ливневой канализации магистральной уличной дорожной сети города Твери в 2022 году (далее - План работ);
- назначить ответственное лицо за организацию, подготовку и выполнение мероприятий по пропуску паводковых вод;
- в срок до 04.03.2022 довести План работ до сведения глав администраций районов в городе Твери, а также организаций, ответственных за выполнение работ.
4. Управлению по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации города Твери (далее - управление по ОБЖН г. Твери):
- в срок до 11.03.2022 направить в отдел информации и аналитики Администрации города Твери информацию о правилах поведения и порядке действий при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с пропуском весеннего половодья;
- с началом весеннего половодья осуществлять постоянный контроль за паводковой обстановкой;
- определить состав оперативных групп для оценки реальной обстановки на территории города на период весеннего половодья;
- довести настоящее постановление до сведения организаций, включенных в План мероприятий.
5. Муниципальному унитарному предприятию «Жилищно-эксплуатационный комплекс» (далее - МУП «ЖЭК») организовать выполнение мероприятий в соответствии с Планом мероприятий.
6. Рекомендовать публичному акционерному обществу «Ростелеком» (далее – ПАО «Ростелеком»), обществу с ограниченной ответственностью «Тверь Водоканал» (далее - ООО «Тверь Водоканал»), обществу с ограниченной ответственностью «Тверская генерация» (далее - ООО «Тверская генерация»), акционерному обществу «Газпром газораспределение Тверь» (далее - АО «Газпром газораспределение Тверь»), Федеральному государственному бюджетному учреждению «Тверской центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (далее - ФГБУ «Тверской ЦГМС»), публичному акционерному обществу «Межрегиональная распределительная сетевая компания» (далее – ПАО «МРСК Центр»), акционерному обществу «Тверьгорэлектро»  (далее – АО «Тверьгорэлектро»), уличным комитетам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья (далее – ТСЖ), жилищно – строительным кооперативам (далее – ЖСК) и организациям всех форм собственности организовать выполнение мероприятий в соответствии с Планом мероприятий.
7. Рекомендовать МУП «ЖЭК» совместно с АО «Тверьгорэлектро»  обеспечить проведение своевременной откачки поверхностных вод у оголовков ливневой канализации в период подъема паводковых вод выше критических отметок.
8. Департаменту финансов администрации города Твери осуществлять финансирование работ, указанных в Плане работ, в пределах средств, предусмотренных в бюджете города Твери на 2022 год.
9. Отделу информации и аналитики Администрации города Твери довести до населения  указанную в пункте 4 настоящего постановления информацию о правилах поведения и порядке действий при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с пропуском весеннего половодья.
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания.
11. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Твери, курирующего вопросы обеспечения жизнедеятельности населения и безопасности.
	Отчет об исполнении постановления представить до 26.05.2022.

Глава города Твери	 А.В. Огоньков

[bookmark: _GoBack]